
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20124 CADERNO 6

PORTARIA Nº 2419/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414845

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CARDOSO 
SERVIÇOS DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA, CNPJ Nº 
63.840.367/0001-33, nome de fantasia CFC RICKY, junto a este 
órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC RICKY (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1603, junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de Breves/PA, no endereço: AL.ABIMA EL ALBUQUERQUE, nº S/N 
– CENTRO, CEP: 68.800-000, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 20 de Julho de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Julho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414899

PORTARIA: 2237/2012
Objetivo: A fi m de participar da 1ª fase volante, nas suas 
respectivas funções, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58948531/CÁSSIO GOMES COSTA (Assistente Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 22/07/2012
555875691/FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA (Tec. Informática) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 22/07/2012
571954671/TATIANNE CASCAES BRITO COSTA (Analista Adm. 
Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 22/07/2012
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414911

PORTARIA: 2238/2012
Objetivo: A fi m de dar apoio nos procedimentos de vistorias e 
lacramento de veículos, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860223/ORLANDO JUNIOR DOS SANTOS VIEIRA (Vistoriador) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414956
PORTARIA Nº 2425/2012/DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução n° 358/10 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa R. DE S. 
FERNANDES CNPJ Nº 13.310.148/0001-74, nome de fantasia 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES TORRE FORTE junto 
a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC TORRE FORTE, Categorias “AB”, 
registrado sob nº 1813 para ministrar o curso teórico - técnico 
e prática de direção veicular, na 9ª Região Administrativa, com 
atuação no município de TUCURUÍ/PA, endereço Av. Raimundo 
Veridiano Cardoso nº 131 – Bela Vista, CEP:66.456-760, em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará – DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 26 de Julho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414988

PORTARIA Nº. 2415/2012-DAF/CGP DE 25.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 11.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Carlos Moraes, Vistoriador, matrícula 
57214988/1, lotado na CIRETRAN “B” de Novo Progresso, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 06.06 a 
15.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2414/2012-DAF/CGP DE 25.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 12.07.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Taynan Monteiro Pereira, Analista de 
Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, lotado na Diretoria de 
Tecnologia e Informática, dez (10) dias, de Licença Paternidade, 
no período de 09.07 a 18.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2405/2012-DAF/CGP DE 24.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 13.06.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Marcos Pelais Valente, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175609/1, lotado na CIRETRAN “A” 
de Tucurui, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
05.06 a 14.06.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2404/2012-DAF/CGP DE 24.07.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 18.07.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Osvaldo Batista de Oliveira Junior, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194796/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 09.07 a 
18.07.2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2406/2012-DAF/CGP DE 24.07.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1946/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/80527, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI, 

Administradora, matrícula 54189198/2, lotada na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 02.07 a 31.07.2012, referentes ao triênio 01.06.2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2410/2012-DG/CGP DE 24.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0336/2012-DHCRV/GARV, de 19.06.2012, protocolado sob o nº 
2012/348077,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176473/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2409/2012-DG/CGP DE 24.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0336/2012-DHCRV/GARV, de 19.06.2012, protocolado sob o nº 
2012/348077,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor EMMANUEL NAZARENO 
DA COSTA CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais/05, matrícula 
3263274/1, através da Portaria 1608/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor EVANDRO MONTEIRO DA 
CONCEIÇÃO, Assistente de Trânsito, matrícula 57191836/1, 
lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
em substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2408/2012-DG/CGP DE 24.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0336/2012-DHCRV/GARV, de 19.06.2012, protocolado sob o nº 
2012/348077,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor LUIZ ALBERTO BARRETO 
NEPOMUCENO, Assistente de Trânsito, matrícula 54191079/2, 
através da Portaria 974/2012-DG/CGP.
Art. 2º - CONCEDER à servidora SILVANA OLÍMPIA DE SOUZA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57194131/1, lotada na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao 
servidor referido no artigo anterior, devendo a mesma cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2407/2012-DG/CGP DE 24.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0336/2012-DHCRV/GARV, de 19.06.2012, protocolado sob o nº 
2012/348077,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor ELIAS GOMES DE 
SOUZA, Auxiliar Administrativo, matrícula 55585740/2, através 
da Portaria 983/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor FÁBIO GEOVANI DA LUZ 
BARBOSA, Auxiliar Administrativo, matrícula 57200291/1, 
lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
em substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo 
o mesmo cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07.07.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2413/2012-DG/CGP DE 24.07.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,


